140 Φάρον· ἥδε δ' ἐγὼ : Φάρον ἥγε, ἐγὼ 1561.

141 δὲ: *om.* 1561.

142' ἔπλων δ' ὅτ' ἔπλωεν: ἔπλεον ὅτ' ἔπλόθεν 1561.

143 Phocionis : Photii GGM II.

144 ἐν τῷ: ἐν τε 1561.

erat Byzantium. {Ex antiquo codice emendaui nonnulla, ut ἔντε ἀλία, codex antiquus habet ἐν τῷ ἀλίᾳ, id est *in contione*, ut Herodotus utitur ἐκ τῶς γὰρ, antiquum exemplar habet ἔκτασιν γάρ} <sup>145</sup>.

Ex Polybio, Arriano, Dionysio Byzantio patet locum appellatum siue Bouem siue Damalim fuisse promunturium nunc nominatum Scutaricum, positum e regione promunturii Bosporii Byzantium continentis, sententiaque Polybii ita appellatum, quod Io uacca illuc ex Europa fretum transiens appulsa fuerit. Dionysius quidem Byzantius promunturium appellari Bouem consentit, sed bouis statuam in eo excitatam ex antiquo epigrammate negat esse Ious Inachi filiae, eamque huc non transisse, sed in Pharon. Quam autem pharon epigramma intellegat ? uide an pharon antiquam, quam supra ostendi fuisse prope angustias Fani, an illam, quam [243] Marcellinus statuit supra promunturium Chrysoceras, hoc est in urbe Byzantio. At nemo Io tradit hac aut illac transisse. Mihi potius epigramma intellegere uidetur Pharum Alexandrinam, negareque Bosporum appellatum ab Io Inachi filia. Nam etiam *Arrianus* [...] scribit *quorumdam sententia* [...] aliam uaccam fuisse, *quae nomen dedit* freto Thracio, *quam dicit Phrygibus* hominibus *eam urgentibus* [...] *incolumem nullo metu* [...] fretum transisse, situm *inter Chalcedonem et Byzantium* [...], *ducemque* [...] *illis exstisset* [...], quibus *diuinum oraculum* [...] datum erat, ut buculam *itineris ducem facerent* [...], cui obtemperantes, *incolumes transierunt*. Et monumentum tradit huius transitionis [...] damalim *aeram* [...], excitatam *a Chalcedonensibus* [...], *locumque* [...] in regione Chalcedonia esse ait, qui *forsitan* [...] esset is qui *usque ad* [...] suam aetatem *nominaretur Damalis*. Dionysius quidem fatetur columnam ex lapide albo fuisse, sed non declarat, damalisne esset lapidea, an ærea. Georgius Codinus dicit statuam Bouis uxoris Chareti fuisse *ex lapide expolito*. Itaque oportet illam antiquam, unde Bosporus appellatus fuit, quam Arrianus tradit æream, deiectam et sublatam esse, deinde alteram lapideam positam fuisse tempore Leonis Phocæ, ut ante dixi. Damalis lapidea stabat in columna. Iam non repetam, quantopere erret Tzetzes, dum statuit Cyaneas inter Damalim et Constantinopolim, id enim supra ostendi, cum agerem de Cyaneis. Quam item auersus a cognitione locorum labatur, cum circa locum Damalim testatur Darium pontem iunxisse, declaraui, dum de Hermæo tractarem promunturio.

[244] *De fonte nominato Heragora, et templo Veneris, et de æde synodi Chalcedonensis, de Chalcedone*

CAPVT X

*POST*, inquit Dionysius, locum appellatum *Bouem* [...] sequitur *fons* nominatus Hermagora, et *delubrum herois Eurosti*. Secundum id exsistit *litus supinum et planum* [...], lenissimo *fluuio irrigatum*, in ipsoque *Veneris templum*, atque *iuxta ipsum parvus isthmus multam* [...] *circumscribit cherronesum*, in qua *urbs Chalcedon paulo supra fluuium appellatum Chalcedonem* sita, *portus utrimque* habens *in flexibus in isthmum recendentibus, unum* [...] *quidem ad uesperam spectantem, alterum* [...] *ad solis ortum* [...]. *Ipsa quidem effertur colle quidem humilior, planicie uero asperior*. *Multa in urbe hac admiratione digna ob antiquitatem* [...] *et res gestas et fortunas et in utramque partem mutationes*; *maxime autem admirabilia Apollinis templum et oraculum nullo summorum oraculorum inferius*.

*Verum finis esto* [...] meæ Bospori *historiae*. Hæc quidem Dionysius. Qui ut planius cognoscatur, *litus describam* a promunturio Damalico usque ad Chalcedonem, de qua nonnulla addens, finem ipse quoque faciam Bospori. Qui procedens ad solis occasum, flectitur promunturio Damalico ad meridianum cardinem. Iam uero inter duo promunturia, nimirum alterum Europæ, Bosporium nominatum, et alterum Asiæ Damalim appellatum, supra mare

145 {...} om. GGM II.

paululum eminet scopulus seu parua insula distans a promunturio Damalico circiter centum passus, tota ferme occupata ab arce machinis bellicis munita ad arcendas naues hostiles, si quæ penitus in [245] Bosporum ex Propontide erumpere conarentur. Atque ab ea arce ad promunturium Damalicum transuersus murus cæcus sub aqua obductus erat, uelut quædam moles ictus septentrionum excipiens, nauibus ob rapidum intermedium Bospori fluxum ascendere nequeuntibus, uentumque a puppi exspectantibus in eo loco, quem Dionysius *tamquam e carceribus inquit emittere* traiicientes. Is etsi tutiorem stationem efficiebat, tamen auaritia nationis dominantis paulo ante dirutus est, eiusque saxa translata in priuatas ædificationes.

A promunturio Damalico, distanti a Chalcedone paulo minus quam tria milliaria, litus est fere totum importuosum et præruptum, mareque iuxta litus uadosum, cautibusque sub aqua latentibus confragosum, ut uix tentans multis locis reperire potuerim applicationem scaphæ, litorisque crepidines in plus quam quinquaginta passus efferuntur præcipites, ut ascensus directus sit et præruptus a Damalico promunturio usque ad ualliculam, quæ sinum efficit, ubi ora humilis, et litus demissum et non præruptum, mareque portuosum, in quo cernuntur ruinæ molis antiquæ, quæ olim muniebat portum seu potius stationem, nunc gradum præstat ad fontem in litore proximo fluentem perennem, a Dionysio appellatum Hermagora. Quem paulo ante subductum uidi in hortos, quos supra Heragoram Rex Soleimanus longis muris circumsæpsit, aliis eo etiam fontibus opere subterraneo deriuatis, ut eorum redundantia hortis superflua sit restituendus fluxus Heragoræ longe copiosior.

A fonte Heragora litus est fere saxosum et præruptum usque ad planitem Chalcedonis suburbanam, ubi olim erat [246] ædes Veneris, et postea fuit templum Diuæ Euphemiacæ funditus iam euersæ supra terram, atque adeo substructiones erutæ, excepto cuniculo subterraneo, ex quo etiamnum scaturit fons. Prope est riuulus, cuius meminisse Dionysium ante uidimus. Qui si nunc longe minor fluit, id adtribuendum fonti constructo in eadem planicie iuxta uiam Chalcedone tendentem ad urbem Nicomediam, perennem fistulam quoque uersus quattuor digitos patentem implente. Fons autem, quem iam dixi scaturire ex antiquo aquæductu Diuæ Euphemiacæ, distat a scala Chalcedonensi mille et centum passus. Qualis autem fuerit ædes Diuæ Euphemiacæ, in qua celebrata fuit synodus Chalcedonensis, et qualis eius situs, Euagrius Scholasticus ample scribit, quæ ego breuiter adtingam. Sacrorum hominum cætum ait habuisse concilium *in Euphemiacæ martyris æde [...], distantì [...] a Bosporo non amplius duobus stadiis, sita in [...] suburbano agro Chalcedoniorum Bithynorum molliter accliui, ut ambulantes in templum non sentiant se in illud subiisse [...], repenteque [...] uelut ex sublimi specula [...] undique campos sub aspectum subiectos contemplentur supinos et planos, herbis, frugibus [...], arboribus [...] uirescere [...], mareque [...] partim tranquillum, uiolaceo cæruleoque colore purpurascens, ad litora adludere amœnumque quiddam [...] exhibere, partim [...] murmure sonans, fluctibus efferatum lapillos et conchas et algas [...] prouoluere.* Inde addit, Euphemiacæ ædem [...] uel hoc ipso ornari, quod sita sit ante oculos Constantinopoleos, et quod constet *tribus membris magnorum aedificiorum* ornatis amplitudine, et laxitate, et pulchritudine columnarum, et tectis elegantibus. Sed quid conor [247] in lucem edere scripta Euagrii ? uel hoc ipso nobilia facta, quod nobilibus et plane regiis Parisiorum characteribus iamdudum peruulgata etiam longe ultra Chalcedonem uagentur.

Chalcedon, quam Herodotus appellat Calchedoniam, a Dionysio quidem constituitur paulo supra Chalcedonem fluuium. Sed tacet Dionysius, id quod Arrianus et Menippus loquuntur, appellatam ab eodem flumine Chalcedone. Arrianus in sua *Historia Bithynica* dicit eam *nominatam [...] a filio Saturni* nuncupato *Chalcedone, a quo primum fluuius illic fluens nominatus est Chalcedon, deinde urbs a Doriensibus, illic coloniam ubi deduxissent [...], nominata est eo nomine quo flumen.* Incertus quidam historicus dicit *uocatum [...] a filio Calchantis uatis [...] alii aiunt a Chalcide urbe Eubœæ, quæ illuc coloniam misisset.* His quidem Dionysius orbis descriptor consentire uidetur, Chalcedonios appellans Chalcides. Ille

uero tradens a filio Calchantis uatis, motus fuisse uidetur nobilitate oraculorum Chalcedonicorum. Arrianus narrat [...], ut alter et uicesimus dies omnium mensium nefastus a Chalcedonensibus institutus est [...], ex eo quod illo die cum alia haudquaquam prospera passi sint, tum Pharnabazus Persa eorum pueros exciderit, et penitus castrarit, et miserit ad Darium. Idem ait [...], morbum in Chalcedonios sœuisse diuina ira, eosdemque sua uirilia abscidisse, quod sacrificia quædam neglexissent. Cæcos Chalcedonios oraculum dixit ea de causa, quod Megarenses huc primum nauigantes eligere nescissent Byzantiorum solum uberius. Herodotus similiter scribit Megabyzum, cum intellexisset decem et septem ante annis Chalcedonios quam [248] Byzantios urbem Chalcedonem condidisse [...], cæcos [...] dixisse [...], quod præsente meliore [...] loco elegissent peiorem. Chalcedonii, inquit Theopompus, priusquam rempublicam participassent [...], communicassentque cum populari gubernatione Byzantiorum, omnes quidem in officiis [...] institutisque recte uiuendi erant. Post uero quam democratiam Byzantiorum gustauerunt, uitam quotidianam maxime frugalem et temperatam luxu deliciisque corruperunt ac deprauarunt, simulque euaserunt sumptuosi potandique amantes. Viros excellentes procreauit Chalcedonia, e quibus Thrasymachus sophista [...], qui primus periodum et colum demonstrauit [...], discipulus Platonis [...] et Isocratis. Recentes historici, qui ante quadringentos annos scripserunt, tradunt sua ætate Chalcedonios non dare operam litteris, sed thunnorum piscationi artique ceterorum piscium retibus et lineis capiendorum, uictumque manibus querere, parumque aut nihil curare litteras. At nunc ne piscari quidem sciunt, ac potius agros dumtaxat colunt, piscandi adeo ignari ut thunno et pelamidas ex foro Byzantiorum emere habeant necesse, cum olim constet notiores fuisse pelamides Chalcedonias quam Byzantias. Sic enim inquit Varro : paguri Samii, *Phrygia attagena, grues Melicæ, hædus ex Ambracia, pelamys Chalcedonia, muræna Tartesia, aselli Pessinuntii, ostrea Tarenti*<sup>146</sup>, *pectunculus Chius, helops Rhodius, scari Cilices.*

Quod autem Dionysius tradit, Chalcedone oraculum Apollinis fuisse non inferius Delphico, Lucianus id confirmat, antiquissimum qui asserit, cum *Alexandrum* [...] ait pseudomantem societatem iniisse cum Byzantio quodam chorographo<sup>147</sup> [...] scelerato, [249] qui appellaretur [...] Cocconas [...]. Hi cum inter se [...] cogitarent Delphos [...], Delum, Claron, Branchidas [...] diuites factos ex arte diuinandi, constituerunt uaticinationis oraculum excitare [...]. Ac primum considerarunt de loco [...]. Cocconas Chalcedonem probabat locum commodum [...] esse, mercatoribus frequentem. Alexander [...] præferebat [...] urbem Paphlagoniæ nominatam Aboni mænia [...], cuius sententia uicit [...]. Itaque profectis ipsis Chalcedonem utile [...] quidpiam [...] urbs uisa est habere. In Apollinis templo, quod illic antiquissimum est [...], tabulas æreas defodiunt [...], in quibus inscriptum incisumque erat, ut quam mox Asclepius cum ipso Apolline patre accederet in Pontum, ut occuparet Aboni mænia. Harum tabularum de industria inuentarum fama [...] statim Bithyniam et Pontum peruagata [...] peruenit Aboni mænia [...], urbem, ut dixi, Paphlagoniæ, eiusque incolas ita mouit, ut templum [...] aedificare [...] cooperint, quo Alexander profectus est. At Cocconas Chalcedone remansit duplia planeque ambigua [...] oracula quædam conscribens. Ex Apollinis Chalcedonici tripode manasse arbitror oraculum, quod Socrates *Sacrae historiae* conscriptor tradit, cum Valentis imperatoris indignatione muri Chalcedonis euerterentur, in fundamentis inuentam fuisse tabulam lapideam, uersus continentem subsequentes.

ἀλλ’ ὅτε δὴ νύμφαι δροσερὴ<sup>148</sup> κατὰ ἄστυ χορείην  
τερπόμεναι στήσονται ἐϋστεφέας κατ’ ἀγνιάς,

146 Tarenti : Tarentina *edd.*

147 chorographo : chronographo *edd.*

148 δροσερὴ : ιερὸν 1561.

καὶ τεῖχος λουτροῖο πολύστονον ἔσσεται ἀλκαρ·  
 δὴ τότε μύρια φῦλα πολυσπερέων ἀνθρώπων  
 ἄγρια, μαρμαίροντα, κακὴν ἐπιείμενα ἀλκὴν,  
 Ἰστρον καλλιρόοι πόρον διαβάντα σὺν αἰχμῇ,  
 [...]

[250] Θρηϊκίης δ' ἐπιβάντα σὺν ἐλπίσι μαιμομένησιν,  
 αὐτοῦ κεν βιότοι τέλος κοὶ πότμον ἐπίσποι.

Huius oraculi declarationem adferam, cum tractabo decimam regionem Constantinopoleos.

Sed ut planius perspiciatur Dionysii Chalcedonica descriptio, et quales sint hodie portus, quos idem Dionysius antea dixit Chalcedonem utrumque habere, atque ut internoscatur uter horum postea appellatus fuerit Eutropii portus, subiiciam nonnulla. Chalcedonia usque ad hanc ætatem suum nomen retinet, olim magna et præclara urbs, nunc exiguus uicus. Hæc enim iterum et sæpius uastata, primo a Persis, iterum a Valente imperatore muris spoliata, deinde a Gotthis euersa, *quam post Cornelius Auitus aliqua ex parte* restituit, postea a Saracenis, postremo a Turcis funditus deleta, ut dumtaxat perparuus uicus supersit. Nulla exstant moenium uestigia supra terram, neque sub terra, nisi raris locis fundamenta alta ingentibus saxis quadratis constructa, quæ penitus effodi nuper uidi in ædificationem substructionum, quas Rex Soleimanus molitur in tertio Constantinopoleos monte.

Portuum aliquot ruinæ cernuntur, atque nonnulla scoria metallorum in ea regionis parte ubi moneta excudebatur. Tum exstat aquæductuum subterraneum opus latericum, quo per urbem aqua ducebatur, sicque portui accommodabatur, ut supra molem longe excurreret ad usum nauigantium. Chalcedon sita erat in promuntorio peninsulae efficiente, ad medium intumescente, ex tribus partibus leniter accliui, ex quarta parte paulo accliuiore et depressiore in uallem, per quam fluuius Chalcedon delabitur in Propontidem. Promunturii pars [251] solis occasum conspiciens cingitur Bosporo, pars uero uergens ad meridiem ortumque hibernum clauditur Propontide. At ad orientem æstuum spectans eminet in uallem, per quam Chalcedon riuus quidem paruus, sed ripis altis coercitus, profundus delabitur et salsus in longitudinem amplius mille passuum, usque ad pontem lapideum transmittentem Chrysopoli uiatores Nicomediam. Ab eo ponte usque ad Bosporum isthmus patet in longitudinem circiter octo stadiorum. Hic fluuiolus etsi exiguus, ut iam nomine careat, accolæque dumtaxat appellant *potamion*, prorsus ignorantes olim nominatum fuisse Chalcedonem, tamen omnium fere scriptorum testimoniis nomen dedit urbi Chalcedoni. Cuius etiam Xenophon meminit libro primo *Hellenicorum*, cum *Alcibiadem* [...] quidem ait *uniuerso exercitu Chalcedonem a mari ad mare cinxisse, et partem, quæ pertinebat ad flumen [...] muro ligneo sæpsisse [...]*, *Pharnabazum uero, cum is propter angustias, fluminis ac munitionum<sup>149</sup> propinquitatem in urbem ingredi ad ferendum Chalcedoniis auxilium non posset [...], in Heraclium Chalcedoniorum discessisse.*

Litus, quod plus quam ex dimidia parte circuit promunturium, in quo iam dixi sitam Chalcedonem, excepta parte, quæ plana est, ubi portus est, et uicus Chalcedon, abrumpitur in præcipitem procliuitatem, ut fere erectum sit in altitudinem amplius uiginti quinque passuum, non modo in terra saxeis crepidinibus inuium, sed etiam in mari cautibus male tutum nauigiis, nisi ubi portus fuerunt. Si ab extremo mucrone seu angulo promunturii Chalcedonici dirigas lineam ad medium Promunturii dorsum, in quo sita est [252] Constantinopolis, perspicies lineam dirigi ab ortu hiemali ad occasum solstitialem, et diuidere Bosporum a Propontide, et secare Hippodromum, et tendere ad ædes Paiasiti Regis positas in iugo tertii collis, inde procedere ad ædes Mamethi Regis sitas in quarto colle, totumque dorsum Promunturii

<sup>149</sup> angustias, fluminis ac munitionum : fluminis angustias, ac munitionum *edd.*

sequi<sup>150</sup> a fronte ad muros partem Vrbis circuitu maris carentem claudentes. Si uero ex eodem extremo mucrone promunturii Chalcedonici lineam duceret ad angulum Scutaricum, uideres eam progredi a meridie ad septentrionem, relicto flexu molliter curuato, ubi est portus Chalcedonis et litus humile et planum. Nunc portus obrutus, et moles quotidie exportantur, atque ubi olim portus magnis nauibus patebat, nunc alicubi non patet scaphis, ob syrtes et breuia. Iuxta isthmum exsistit colliculus a septentrionibus situs inter isthmum et planitem, in qua dixi ædem fuisse Diuæ Euphemiae, humili quidem ille, sed commemoratus ab Appiano. Quem Mithridates, cum obsideret prætorem Cottam intra Chalcedonem clausum, uterque exercitus occupare conabatur. Chalcedonem habuisse portum catena clausum, capientem amplius sexaginta naues, patet ex Appiano. Is enim ait classem Mithridatis *in portum [...] Chalcedoniorum ui irrupisse, catenasque, quibus ostium portus claudebatur, rupisse, et quattuor naues exussisse [...], sexagintaque ex portu captas secum abduxisse.*

*De portu Eutropii, et Heræo promunturio, et de antiquis regiis ædibus appellatis Heræis*  
 CAPVT XI

LATVS promunturii Chalcedonici uergens partim ad meridiem, partim ad ortum hibernum, efficit sinum uulgo appellatum Calamotum, [253] intus recedentem plus minusue octo stadia. In hoc medio latere uidentur uestigia antiquæ molis portus, quem episcopus Chalcedonensis mihi persuadere conabatur fuisse olim appellatum portum Ireneæ corrupte, quasi Ἡραίου, mihi potius a regina Irene. Nam portus τοῦ Ἡραίου est in contrario promunturio, potiusque appellatus ille olim fuit portus Eutropii, cuius meminit Zonaras. Ad ædem, inquit, Mauricii regis mouetur Phocas, et in Eutropii portu primum eius quattuor filios interficit, nihil aliud tum dicentis quam hoc ipsum : « *Iustus es, Domine, et iustum iudicium Tuum* ». Denique ipsum Mauricium tollunt. Idem alio loco dicit, *Chalcedone esse portum Eutropii*, sed non declarat, an in Bosporo, an in Propontide. Nam ex antedictis Dionysii scimus Chalcedonem *utrimque* habuisse *portus*. Verum ex Procopio adsequi possumus, fuisse non longe ab Heræo, cum ait Justinianum *portum alium construxisse in ulteriore continente in locis Eutropii nominatis, non procul remotis ab Heræo*. At ubi fuerit portus Eutropii, plane scire nequimus, nisi sciamus, ubi fuerit Heraeum. Itaque id paulo altius inuestigandum est. Demosthenes in libris quos scripsit *De rebus Bithynicis*, sic ait :